
Copia 
 
 

 
COMUNE  DI  TARQUINIA 

Provincia di Viterbo 
- - - - - -  

D e l i b e r a z i o n e   d e l l a   G i u n t a  
 
 

n°  51  del  11-03-2010 
 
Oggetto: 

 

Lavori di “Ristrutturazione e restauro del Palazzo Bruschi Falgari da destinarsi a palazzo 

della Cultura. I stralcio funzionale “. Anticipazione di cassa comunale alla Ditta appaltatrice 

Fedele Paolo S.r.l., a saldo del III SAL.  

 
========================================================== 

 
L’anno Duemiladieci, il giorno Undici del mese di Marzo, alle ore 8:30, nella sala delle adunanze.  

 
Previa l’osservanza delle modalità prescritte dalla vigente normativa vennero oggi convocati a seduta i 

componenti la Giunta, Signori: 

1  M A Z Z O L A M A U R O  Sindaco   5 CENTINI Angelo Assessore  

2  S E R A F I N I  G i o va n n i  O .  
V i c e  
S i nd a c o   6  CELLI Sandro A s s e s s o r e  

3  R O S A T I  R o b e r t o  A s s e s s o r e   7  RANUCCI Anselmo A s s e s s o r e  

4 LEON I Enric o  A s s e s s o r e   8  CAPITANI Giancarlo A s s e s s o r e  

 
 
 
All’appello risultano presenti n° 6. 

Assenti i Signori: ROSATI Roberto, CAPITANI Giancarlo. 

 

Assiste il Vicesegretario  Dott. Stefano POLI il quale provvede alla redazione del verbale di seduta. 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Sindaco Sig. Mauro MAZZOLA assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta.  



Il Presidente sottopone all’approvazione della Giunta Comunale la seguente proposta di deliberazione 
predisposta dall’Ufficio Lavori Pubblici Settore XI 
 

LA   GIUNTA   COMUNALE 
PREMESSO CHE  

- a seguito di D.G.R. n. 751 del 31.10.2006, con determinazione n. B4725 del 23.11.2006 è stato 
formalmente concesso al Comune di Tarquinia il finanziamento in conto mutuo in base alla “L.R. n. 
51/1982 – Recupero edifici pubblici”, di € 184.100,00 per l’esecuzione dei lavori di 
“Ristrutturazione e restauro del Palazzo Bruschi Falgari da destinare a Palazzo della Cultura”, giusta 
nota della Regione Lazio – Assessorato Lavori Pubblici e Politica della Casa – Direzione Regionale 
Infrastrutture – Area Opere Pubbliche Interesse Locale  e  Sociale del 20/12/2006 acquisita al 
protocollo comunale n. 101 del 02.01.2007; 

- con determinazione del Responsabile del Settore XI – Lavori Pubblici n. 10/06 del 30/01/2007 è 
stato conferito l’incarico professionale per la progettazione, la direzione lavori, la contabilità, il 
coordinamento della sicurezza dei lavori succitati agli Architetti Paola Pontani e Sara Massi, giuste 
convenzioni rispettivamente di Rep. nn. 9000 e 9001 del 10/02/2007; 

- in data 05/11/2007 con determinazione n. 146/06 del Responsabile del Settore XI – Lavori Pubblici 
il progetto esecutivo dei lavori di che trattasi è stato debitamente approvato; 

- a seguito di procedura aperta,  con determinazione del Responsabile del Settore XI – Lavori 
Pubblici, Arch. J. Adorno Brunori, n. 93/06 del 18/09/2008 i lavori di “Ristrutturazione e restauro 
del Palazzo Bruschi Falgari da destinarsi a palazzo della Cultura. I stralcio funzionale” sono stati 
aggiudicati alla Ditta Fedele Paolo s.r.l. di Soriano nel Cimino per un importo offerto di € 
170.651,41 oltre oneri della sicurezza € 4.826,00 oltre IVA; 

- i lavori sono stati consegnati in data 16/10/2008 e regolarmente iniziati in pari data; 

- con nota acquisita al protocollo comunale n. 26822 del 08/09/2009 il Dirigente Regionale dell’Area 
OO.PP. di Interesse Locale e Sociale - Direzione Regionale Infrastrutture - comunicava la 
modificazione del contributo originariamente concesso in conto mutuo per Palazzo Bruschi Falgari 
in contributo in conto capitale pari ad € 184.100,00, a seguito di quanto disposto dall’art. 6 della L.R. 
n. 17 del 20.05.2009, cui  seguiva concessione formale e relativo impegno di spesa, giusta 
determinazione n. B3641 del 10 agosto 2009;  

- con determinazione del Responsabile del Settore XI n. 105/06 del 31/07/2009 è stata approvata la 
perizia di variante e suppletiva dei lavori di che trattasi per l’importo complessivo di € 263.000,00 di 
cui € 178.363,15 per lavori comprensivi degli oneri della sicurezza di € 4.826,00; 

- i lavori sono stati ultimati in data 21/09/2009 per un importo totale dei lavori eseguiti di € 
178.320,52 giusto Stato di Avanzamento Finale dei Lavori del 21.11.2009; 

 
VISTA la fattura n. 08 del 05/02/2010 dell’importo netto di € 43.150,00 oltre IVA 10% € 4.315,00 per un 
importo complessivo di € 47.465,00 emessa dalla Ditta appaltatrice Fedele Paolo s.r.l., a fronte del III SAL; 
CONSIDERATO 

- che dalla Regione Lazio non è ancora pervenuta nessuna somma relativa al contributo concesso, 
nonostante l’Ufficio  preposto abbia ottemperato all’invio di tutta la documentazione necessaria per 
la relativa erogazione; 

- che i fondi comunali disponibili non sono sufficienti a saldare la predetta fattura perché già spesi per 
il pagamento di fatture precedenti presentate dall’Impresa medesima e dai Progettisti, Arch. Sara 
Massi e Arch. Paola Pontani e che pertanto si rende necessario ricorrere ad anticipazione di cassa 
comunale; 

VISTO l’art. 133, comma 1)  del DPR 163 del 12/04/2006 “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi, 
forniture”; 
VISTO l’art. 29 del D.M. 19-04-2000 n. 145 “Regolamento recante il capitolato d’appalto dei lavori 
pubblici, ai sensi dell’articolo 3, comma 5, della L. 11 febbraio 1994, n. 109, e successive modificazioni; 
VISTI gli allegati pareri sulla regolarità tecnica e contabile, espressi dal Responsabile del servizio 
interessato e dell'Ufficio Ragioneria, ai sensi dell'Art. 49 del T.U. delle Leggi sull'ordinamento degli Enti 
Locali D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 (All. 1); 



D E L I B E R A 
 

1) di concedere in ordine alle premesse, alla Ditta Fedele Paolo s.r.l.  l’anticipazione di cassa comunale 
della somma di € 47.465,00 a saldo della fattura citata in premessa emessa a fronte del III S.A.L.; 

 
2) di imputare la somma complessiva di € 47.465,00 al Cap. 3199/00 TFSI 2050101 I.S. 2344 del 

31.12.2009 del Bilancio 2010- R 2009; 
 

3) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi di legge. 
 

 
  Posto ai voti il presente atto è approvato all'unanimità. 

Comprende n. 1 Allegato. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
llpp2010\delibere\palazzo bruschi\anticipazione Fedele III SAL 



 ALLEGATO  N. 1  alla  deliberazione di Giunta N. 51   del 11.03.2010 
___________________________________________________________________________  
 
 

C O M U N E   D I   T A R Q U I N I A 
 Provincia  di  Viterbo 
    ________________ 

 
PARERI  RILASCIATI  AI SENSI DELL’art.49 del TESTO UNICO delle leggi sull’Ordinamento 
degli Enti Locali (D. Lgs 18.08.2000, n°267) SULLA  PROPOSTA  DI  DELIBERAZIONE  
PREDISPOSTA  IN  DATA 08/03/2010 DALL’UFFICIO LLaavvoorrii  PPuubbbblliiccii,,  pprrooggeettttaazziioonnii  eedd  eesseeccuuzziioonnee  
llaavvoorrii  ee  ooppeerree  aavveennttee  aallll’’ooggggeettttoo    
Lavori di “Ristrutturazione e restauro del Palazzo Bruschi Falgari da destinarsi a palazzo della 
Cultura. I stralcio funzionale”. 
Anticipazione di cassa comunale alla Ditta appaltatrice Fedele Paolo s.r.l., a saldo del III SAL. 
====================================================================== 
 
Visto, si esprime parere favorevole in ordine alla sola regolarità tecnica (art.49 del T.U. delle leggi 
sull’Ordinamento degli Enti locali-D.Lgs 18.08.2000, n. 267) 
 
 
Tarquinia,  08/03/2010 

 Il Responsabile del Settore XI 
  f.to Arch. J. Adorno Brunori 

 
    

====================================================================== 
 
 
Visto il parere tecnico favorevole attestante la regolarità e tempestività della documentazione già trasmessa alla Regione 
Lazio necessaria per ottenere l’erogazione dei fondi regionali, ai sensi dell’art. 49 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e 
della circolare Ministero Interno FL n. 25/1997, limitatamente alla sola regolarità contabile, con il presente parere ci si 
limita a dare atto  che sussiste ad oggi sufficiente disponibilità di cassa per l’anticipazione della somma richiesta; tuttavia 
si rileva – per intraprendere successivi provvedimenti ed iniziative atte ad ottenere i dovuti trasferimenti dalla Regione 
Lazio ovvero diversamente programmare l’avvio degli interventi finanziati con contributi regionali – che : 
- il crescente aumento della necessità di anticipare fondi a fronte dei ritardi della Regione Lazio comporta una 
diminuzione dell’importo di interessi attivi che il Comune è in grado di maturare sul conto di tesoreria, tenuto conto che 
dal 1° gennaio 2009 questo Ente opera in regime di Tesoreria unica mista ; 
- non sussistono, allo stato degli atti, elementi (tempi certi di accredito dei fondi da parte della Regione, tempi di 
maturazione degli s.a.l. su lavori finanziati e da finanziarsi con fondi già incassati, modalità di calcolo del patto di stabilità 
interno per gli esercizi futuri etc.) utili a valutare la compatibilità del presente provvedimento con il rispetto delle regole di 
finanza pubblica.  
TARQUINIA 08 marzo 2010         Il Responsabile del Servizio finanziario 
            f.to Dott. Stefano POLI 
 
 



Letto, approvato e sottoscritto. 
 

F.to IL PRESIDENTE F.to IL SEGRETARIO 

 
Sig. Mauro MAZZOLA 

 
Dott. Stefano POLI 

 
 
 
 

_____________________________________________________ 
 
 
Per copia conforme all’originale per uso amministrativo 

 
                          08-04-2010 
Tarquinia, ………………………………..………….. 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 

f.to Dott.ssa Maria Cristina FANELLI FRATINI 

 
 
 

 
 
 

= = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = 
 

C E R T I F I C A T O   D I   P U B B L I C A Z I O N E  
--------------- 

 
Si certifica che il suesteso verbale di deliberazione viene affisso all’Albo Pretorio di questo Comune 
 
  08-04-2010                                   23-04-2010 
dal ……………………………………………………………….………. al ………………………………..……………………………………….. 
 
                              08-04-2010 
Tarquinia, …………………………………….. 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 

f.to Dott.ssa Maria Cristina FANELLI FRATINI 

 
 
 

 
 
 
 


	MAZZOLA MAURO
	Sindaco
	Assessore
	Assessore
	D E L I B E R A
	Lavori di “Ristrutturazione e restauro del Palazzo Bruschi Falgari da destinarsi a palazzo della Cultura. I stralcio funzionale”.





